
МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА  
ПО ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

(РОСПАТЕНТ) 
 

ПРИКАЗ 
 

18 апреля 2018 года                                                                      № 73 
 

Зарегистрирован в Минюсте РФ 11 мая 2018 г.  
Регистрационный № 51065 
  

Об утверждении Перечня должностей федеральной государственной гражданской 
службы в Федеральной службе по интеллектуальной собственности, при замещении 

которых федеральные государственные гражданские служащие обязаны 
представлять сведения о своих доходах,  об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей 

 
 
В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 25 декабря 2008 г.   № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции» (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2008, № 52, ст. 6228; 2011, № 29, ст. 4291; № 48, ст. 6730; 2012, № 50, ст. 6954; № 53, 

ст. 7605; 2013, № 19, ст. 2329; № 40, ст. 5031; № 52, ст. 6961; 2014, № 52, ст. 7542; 2015,   

№ 41, ст. 5639; № 45, ст. 6204; № 48, ст. 6720; 2016, № 7, ст. 912; № 27, ст. 4169; 2017, № 1, 

ст. 46; № 15, ст. 2139; № 27, ст. 3929; 2018, № 1, ст. 7) и Указом Президента Российской 

Федерации от 18 мая 2009 г. № 557 «Об утверждении перечня должностей федеральной 

государственной службы, при замещении которых федеральные государственные 

служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, об  имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей» 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, № 21, ст. 2542; 2012, № 4, 

ст. 471; № 14, ст. 1616; 2014, № 27, ст. 3754; 2015, № 10, ст. 1506; 2016, № 50, ст. 7077; 

2017, № 5, ст. 776; № 27, ст. 4019; № 40, ст. 5820)   п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить прилагаемый Перечень должностей федеральной государственной 

гражданской службы в Федеральной службе по интеллектуальной собственности, при 

замещении которых федеральные государственные гражданские служащие обязаны 

представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 



характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее – Перечень). 

2. Финансово-административному управлению (Ю.С. Чевычелов) обеспечить 

контроль за представлением федеральными государственными гражданскими служащими 

Федеральной службы по интеллектуальной собственности при замещении ими должностей 

федеральной государственной гражданской службы, указанных в Перечне, сведений о 

своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруги (супруга)  и несовершеннолетних детей. 

3. Признать утратившим силу приказ Федеральной службы  по интеллектуальной 

собственности от 14 ноября 2016 г. № 184 «Об утверждении Перечня должностей 

федеральной государственной гражданской службы в Федеральной службе по 

интеллектуальной собственности, при замещении которых федеральные государственные 

гражданские служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 7 декабря                       

2016 г., регистрационный № 44608). 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

руководителя Федеральной службы по интеллектуальной собственности                         

М.В. Жамойдика.  

 
Руководитель                     Г.П. Ивлиев 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 УТВЕРЖДЕН 
приказом Федеральной службы по 
интеллектуальной собственности 

от 18 апреля 2018 г.  № 73 
 

 
ПЕРЕЧЕНЬ  

должностей федеральной государственной гражданской службы в Федеральной 
службе по интеллектуальной собственности, при замещении которых федеральные 
государственные гражданские служащие обязаны представлять сведения о своих 

доходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 
сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 
 

Руководитель 

Заместитель руководителя 

Начальник управления 

Заместитель начальника управления 

Заместитель начальника управления – главный бухгалтер 

Заместитель начальника управления – начальник отдела 

Советник руководителя 

Начальник отдела в управлении 

Заместитель начальника отдела в управлении 

 
Финансово-административное управление 

 
Советник отдела организационной и специальной деятельности 

Главный специалист-эксперт отдела организационной и специальной деятельности 

 
Управление контроля, надзора и правовой защиты интересов государства 

 
Советник отдела контроля результатов интеллектуальной деятельности 

гражданского назначения 

Главный специалист-эксперт отдела контроля результатов интеллектуальной 
деятельности гражданского назначения 

Советник отдела контроля результатов интеллектуальной деятельности военного, 
специального и двойного назначения 



Консультант отдела контроля результатов интеллектуальной деятельности военного, 
специального и двойного назначения 

Главный специалист-эксперт отдела контроля результатов интеллектуальной 
деятельности военного, специального и двойного назначения 

Советник отдела нормативно-правового обеспечения  

Главный специалист-эксперт отдела нормативно-правового обеспечения 

Советник отдела обеспечения правовой защиты интересов государства 

Главный специалист-эксперт отдела правовой защиты интересов государства 

 

 


	Об утверждении Перечня должностей федеральной государственной гражданской службы в Федеральной службе по интеллектуальной собственности, при замещении которых федеральные государственные гражданские служащие обязаны представлять сведения о своих доход...
	должностей федеральной государственной гражданской службы в Федеральной службе по интеллектуальной собственности, при замещении которых федеральные государственные гражданские служащие обязаны представлять сведения о своих доходах,  об имуществе и обя...

